Was die Verpflichtung zur Weihe der Osterkerze betrifft so sagt die S. R. C. unterm 12. April 1755: „Congruit, ut missae in Sabb. s. celebrandae ignis ac cerei benedictio praecedat: et Archiepiscopus parochos ad ignis et cerei benedictionem faciendam aliqua pena pecuniaria adigere poterit.“

Über die Benediction als solche spricht sich Gardellini⁶⁸³⁾ also aus: „Paschalis hic cereus benedicatur in Sabb. s., quia ex simplici sua natura absque benedictione non potest mysteria

⁶⁸⁰⁾ Mühlbauer *t. c. t. I.* p. 285.

⁶⁸¹⁾ De instit. cleric. I. 2. c. 38.

⁶⁸²⁾ Rationale etc. I. 6. c. 78.

⁶⁸³⁾ Mühlbauer, *Decreta auth. S. R. C. t. I.* p. 282.

significare, quae per illum ecclesia repraesentare intendit. Est haec benedictio non de constitutivis, per quae immutato naturali rei alicujus statu sacrum quid efficitur, sed de simpliciter invocativis, quibus Dei benignitas invocatur, ut personis vel rebus aliiquid boni tribuat.“

Eine eigenthümliche Erscheinung, die ich sonst nirgends fand, war mir die im „Benedictionale Constantiense“⁶⁸⁴⁾ stehende „benedictio cerei paschalis extra sabbatum s., si aliquo casu defecerit.“

Sie lautet:

V. Adjutorium nostrum in nomine Domini.

R. Qui fecit coelum et terram.

V. Domine exaudi orationem meam.

R. Et clamor meus ad te veniat.

V. Dominus vobiscum.

R. Et cum Spiritu tuo.

Oremus.

Domine Deus, Pater omnipotens, lux vera et fons omnium luminum, benedic † et sanctifica cereum istum, ut ab ejus lumine accendamur atque illuminemur igne charitatis tuae: et sicut illuminasti Moysen exeuntem de Aegypto, ita illumines corda et sensus nostros, ut ad vitam et lucem aeternam pervenire mereamur. P. Chr. D. N.

Tum benedicuntur quinque grana incensi cereo in modum crucis infigenda.

Veniat, quaesumus omnipotens Deus, super hoc incensum larga tuae benedictionis infusio (*hic Celebrans ter aspergit aqua benedicta et ter incensat grana incensi, tum ea infigit in modum crucis in cereo et prosecuitur*), ut Christus resurgens ex mortuis nobis sit lumen indeficiens in illuminationem peregrinationis nostrae et odor vitae in vitam aeternam, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus per omnia saecula saeculorum.

Sacerdos aspergit cereum aqua benedicta, accendit et extinguit.

⁶⁸⁴⁾ 1856. Auctoritate Maximil. Christophori Episcopi Constantiensis editum. P. 92.

Nach dem Zeugniſſe des Belethus⁶⁸⁵⁾ wurden häufig außer der eigentlichen Osterkerze noch zwei andere kleinere mitgeweiht und mit dem Lichte der großen angezündet, um damit die Heiligen des alten und neuen Testamentes zu bezeichnen, welche alle durch Christum, repräsentirt durch die Osterkerze, erleuchtet wurden, oder um die Lehre der Apostel und Propheten zu symbolisiren, welche sie beide von Christus erhielten und durch Ihn in derselben übereinstimmten. Aehnliches berichtet auch Durandus⁶⁸⁶⁾, indem er sagt, daß in einigen Kirchen außer der großen Kerze, welche die Person Christi symbolisirt, der da sagt: „Ich bin das Licht der Welt“, auch noch eine kleinere geweiht werde, welche das Collegium der Apostel⁶⁸⁷⁾ bedeutet, zu denen der Herr gesprochen: „Ihr seid das Licht der Welt.“ Diese Sitte hat sich noch bis in die neuere Zeit erhalten, denn die S. R. C. entschied unterm 12. November 1831 auf die Aufrage: „Utrum servanda sit consuetudo deferendi praeter cereum paschalem duos alias parvos cereos ex eo accensos in supplicationibus, quae in ecclesia Pisana fiunt tum in sabbato s. ad obeundam fontis baptismatis benedictionem tum quotidie in octo dierum spatio ad eundem fontem? —: Affirmative.“ Dessen erwähnt auch Macri in seinem Hierolex. Hierin liegt auch der Grund, warum die Osterkerze auf der Evangelienseite geweiht und verbrannt wird, und Gavantus⁶⁸⁸⁾ sagt hierüber: „Haec consuetudo a peritioribus laudatur, ut a latere evangelii ille cereus ardeat.“ Weil die Osterkerze Christum symbolisirt, so wurden in ihr schon im hohen Alterthume⁶⁸⁹⁾ vielfach auf seine Person sich beziehende Buchstaben, das A und Ω, der erste und letzte des griechischen Alphabets, verzeichnet, damit hinweisend auf die Worte Christi: „Ich bin der Anfang und das Ende.“ Diese Sitte erwähnt schon das alte Pontifikale der Kirche zu Apamea in Syrien mit den Worten: „Diaconus, qui benedicere debet cereum, cum stylo facit crucem in ipso cereo et A et Ω et annum ab